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1 Úvod

Orientace v prostoru je jistě nezbytnou podmínkou pro přežití. Bez znalosti či přehledu o

prostoru, ve kterém se živočich pohybuje, by bylo hledání potravy, vyhýbání se nebezpečným

místům či unikání predátorům určitě o mnoho složitějším úkonem.

Schopností orientace jsou v určité míře obdařeny všechny organismy od primitivních

bakterií, schopných se pohybovat podle koncentračního gradientu určité látky, po vyšší

organismy při běžném životu ve svém habitatu i při navigaci na velké vzdálenosti.

Klíčovou strukturou mozku podílející se na prostorové orientaci u savců je hipokampus a

struktury, které ho obklopují. Hipokampus nemá funkci pouze zajišťující prostorovou kognici,

ale je důležitý i při učení a paměťových procesech.

Na pacientech s poškozeným nebo chirurgicky odejmutým hipokampem bylo ukázáno, že

tato část mozku je u člověka významná obzvlášť pro epizodickou paměť.

Ta zaznamenává časový a prostorový sled událostí. Je vázána na daný subjekt a ovlivněna

kontextem. Za její neverbální ekvivalent u zvířat je považována „episodic like memory“.

Pomocí jednotlivých prostorových úloh můžeme studovat a snažit se porozumět, jak

zvířata dokáží určit svou polohu, plánovat svoji budoucí cestu, jak kódují a vnímají vzájemné

prostorové vztahy mezi určitýmí místy či značkami nebo zda umí používat abstraktní podněty

k rozhodování při navigaci reálným prostředím. Na základě těchto úloh se můžeme pokusit o

srovnání prostorového chování a jeho neurální podstaty u různých živočišných druhů.
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2 Navigace

2.1 Geografická a topografická navigace

Některé druhy ptáků, mořské želvy a další živočichové jsou schopni orientace při

přesunech na velké vzdálenosti (migrace, tahy mořských želv atd.). Tento druh navigace se

označuje jako geografická a zahrnuje magnetickou orientaci, sluneční a hvězdný kompas a

orientaci podle polarizovaného světla. Jednotlivé mechanismy se mohou u zvířete vzájemně

doplňovat a vytvářet tak přesnější informaci o lokalizaci daného organismu. To, který

mechanismus je hlavní a které jsou vedlejší, záleží na druhu organismu a způsobu tahu. Studie

u holuba domácího ukazují, jak se dominantní mechanismus sloužící k navigaci mění během

ontogeneze. Zatímco mladí jedinci preferují magnetickou orientaci, dospělí přecházejí k jiné

strategii, většinou se řídí hlavně slunečním kompasem (Stuchlík, 2003).

Pod pojmem topografická navigace je skryta orientace ve vlastním habitatu. Některé

mechanismy, používané při geografické navigaci, jako sluneční kompas, polarizované světlo

aj, jsou využity i při orientaci na krátké vzdálenosti v domovském okrsku (např. včely

využívají kromě výrazných orientačních bodů sluneční kompas, při oblačném počasí

polarizované světlo).

Ke studiu topografické navigace jsou v laboratořích využívány různé aparatury pro řešení

prostorových úloh jako je T-bludiště, Y-bludiště, radiální bludiště, Morrisovo vodní bludiště a

různé typy arén.
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Obr. 1: Různé typy bludišť používaných při studiu prostorové kognice (klasické, radiální, Y-

a T-bludiště a Morrisovo vodní).

2.2 Navigace trasou a navigace pomocí map

Topografická navigace byla v minulosti různě dělena a klasifikována. O´Keefe a Nadel

(1978) rozdělili tento druh navigace na dva typy: navigaci trasou a navigaci pomocí mapy.

Navigace trasou (route navigation, taxonová navigace) by se dala charakterizovat jako

řetězec na sebe navazujících podnětů a jejich odpovědí. Tento druh navigace je využíván

většinou v méně známém prostředí. Jeho hlavní výhodou je rychlost. Živočich nebo člověk

řídící se tímto způsobem si nemusí uvědomovat vzájemné vztahy mezi body v prostředí,

pouze následuje další značku. Nevýhodou je nutnost následovat značky v dané sekvenci a

tedy nulová flexibilita této navigace. Pokud je sekvence nějakým způsobem narušena (jeden

podnět je zničen, navigátor se ztratí apod.) je pravděpodobnost opětovného nalezení cesty

menší než při použití map. Další nevýhodou plynoucí z přesně na sebe navazujících instrukcí
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je neschopnost použít tento způsob navigace v opačném směru. Pokud jsou do řetězce

podnětů a odpovědí zakomponovány objekty malých rozměrů nebo podněty, které mohou být

viditelné jen z určitého směru, je navigace znemožněna. Při použití velkých, rozlehlých a

dobře viditelných značek je použití cesty v obráceném směru možné, ale musíme počítat se

změnou povelů (např. vpravo na vlevo apod.).

Mapy můžeme obecně zařadit do dvou kategorií: topografické a tématické (O´Keefe and

Nadel, 1978). Topografické mapy znázorňují území a v nich významné body pomocí značek a

dodržují relativní vzdálenosti a úhly mezi znázorněnými objekty. Tématické mapy se

soustředí na prezentaci určitých rysů či prvků prostředí (např. rozšíření určitého živočišného

druhu na Zemi, hustotu obyvatel apod.). Druhý typ map tedy není přímým nástrojem

k navigaci prostředím. Navigace pomocí mapy (mapping navigation) umožňuje živočichům

orientovat se ve známém prostředí, vybírat si cestu nebo určit svou polohu na základě znalosti

orientačních bodů a vnímání prostorových vztahů mezi místy a objekty. Mapa je definována

jako dvourozměrná reprezentace určitého místa v prostoru.

Používání mapy je na rozdíl od navigace trasou velice flexibilním řešením. Po lokalizaci

své polohy si organismus může vybrat z mnoha cest, kterými je možné dostat se

k zamýšlenému místu. Při změně nebo ztrátě některého z důležitých objektů se organismus

zorientuje pomocí jiného orientačního bodu a možnost dezorientace je tím výrazně snížena.

Nutnou podmínkou pro pohyb na určitém území pomocí tohoto druhu navigace je tedy znalost

významných bodů, jejich vzájemným pozic a souvislostí mezi nimi. Díky kalkulacím při

vyhledávání cesty je rychlost orientace nižší.

V rámci mapové navigace můžeme rozlišovat dva typy a to navigaci allothetickou a

idiothetickou. Allothetická navigace je proces při kterém živočichové používají vnější
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orientační body a vztahy mezi nimi a využívají je k nacházení cesty prostředím. Idiothetická

navigace vzniká při pasivním nebo aktivním pohybu zvířete a není závislá na orientačních

bodech (Mittelstaedt and Mittelstaedt, 1980 podle Stuchlík, 2003).

Idiothetická navigace je někdy rozdělována na substrátovou a inerciální idiothezi

(Stuchlík, 2003). Substrátová idiotheze přijímá informace z proprioreceptorů a integruje tyto

informace s eferentními kopiemi motorických příkazů. Informuje organismus o jeho vlastním

pohybu vůči podkladu. Inerciální idiotheze zpracovává signály přicházející z vestibulárních

polokruhovitých kanálků a z vestibulárních otholitických receptorů lokalizovaných v sacculu

a utriculu vestibulárního aparátu. Registruje tedy informaci o úhlovém a lineárním zrychlení

pohybu hlavy. Oba tyto systémy jsou při aktivním pohybu ve vzájemném souladu a poskytují

zvířeti stejný pohled na okolí. Pokud se však pohybuje živočich pasivním způsobem,

nesouhlasí signály inerciální idiotheze se signály přicházejícími z proprioreceptorů a tyto dva

způsoby navigace se dostávají do rozporu.

Jako idiothetickou navigaci označujeme integraci dráhy (PI, path integration, dead

reckoning). Ta sice v běžném životě spolupracuje s okolními orientačními body, ale tato

allothetická informace pouze doplňuje a upřesňuje informaci získanou díky integraci dráhy.

Integrace dráhy tedy přijímá signály idiothetického typu. Její nezávislost na vnějších

značkách byla prokázána experimenty na otevřené aréně, kdy potkani hledali potravinové

pelety a poté se vraceli přímo do výchozího místa a to i za zhasnutého světla, což vyvrátilo

nutnost používání zrakových podnětů (Jeffery, 2003).

Integrace dráhy je druh navigace, při kterém živočichové udržují přehled o svém

momentálním směru a vzdálenosti od výchozího místa. To jim umožňuje v jakémkoliv

okamžiku rychlý návrat do místa jejich startu. Tato schopnost se nazývá „homing“. Integrace

dráhy se aktivuje, hned jak se zvíře začne pohybovat. Integrace dráhy může být dělena na dva
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podtypy podle toho, zda je nebo není fixována na významný bod prostředí (např. hnízdo)


[…]


Cheng, 2001).

Ptáci tedy obecně umí najít daný bod v prostoru na základě propočtů směru a vzdálenosti

mezi několika vnějšími visuálními značkami vzhledem k cíli. Bylo ovšem prokázáno, že jsou

schopni najít i místo definované vzájemnými vztahy mezi objekty. To podporuje myšlenku,

že zvířata reprezentují geometrické vztahy mezi body v prostředí a tím i teorii kognitivní

mapy (Kamil and Jones, 1997).

Zvířata používají k lokalizaci cíle různé způsoby navigace, zahrnující tedy i orientaci

založenou na geometrii prostředí. Nedávné studie se zaměřovaly na zjištění, zda je tento druh
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navigace založen na absolutních prostorových vztazích nebo jsou zvířata schopny používat i

vztahy relativní.

Používání absolutních metrických informací bylo již dříve doloženo experimenty, kde

zvíře hledalo skrytý cíl ve fixované pozici vůči okolním značkám (Collett et al., 1986, Spetch

et al, 1996). Později bylo prokázáno, že ptáci využívají i relativní vztahy, pokud se při jejich

tréninku najít skrytý cíl vzdálenosti mezi vnějšími orientačními body měnily (Jones et al.,

2002). Preferovaná orientace je však založena na prostorových vztazích absolutních.

Tommasi a Vallortigara ukázali rozdílnou roli hemisfér ptačího mozku u orientace

založené na absolutních a relativních vztazích. Sledovali, že kuřata, která nemohla používat

zrak nebo se dívala jen levým okem (tím byl umožněn zrakový vstup jen do pravé hemisféry),

používala k orientaci relativní vzdálenosti od stěn uzavřené arény, zatímco orientace kuřat s

otevřeným pouze pravým okem (zrakový vstup do levé hemisféry) byla založena hlavně na

absolutní vzdálenosti od stěn. Z tohoto pozorování vyvodili závěry, že pravá hemisféra

ptačího mozku se podílí hlavně na orientaci založené na základě relativních vztahů a více než

vnějšími místními značkami je ovlivněna globálnějšími znaky jako povrch země, zatímco levá

hemisféra je spojena s orientací se specifickými orientačními body a upřednostňuje navigaci

podle absolutních vzdáleností (Tommasi and Vallortigara, 2001).

Tommasi a Thinus-Blanc pak ve svém pokusu poukázali na fakt, že potkani se ve

srovnání s kuřaty a ptáky mnohem více spoléhají na samotnou geometrii prostoru (v tomto

případě nějaký typ uzavřené arény) než na vzdálenosti od stěn apod. Potkani trénovaní nalézt

potravinovou peletu ve středu čtvercové arény byli přeneseni do arén jiného tvaru a jiné

velikosti. Tommasi a Thinus-Blanc pozorovali, že potkani ve všech typech arén směřovali do

středu a tam strávili většinu času hledáním pelety (Tommasi and Blanc, 2004).
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 Později Tommasi a Etienne pozorovali vliv hipokampu na generalizaci prostředí na

základě jeho geometrie. Srovnávali schopnost potkanů s oboustrannou hipokampální lézí

(oproti kontrolním potkanům) lokalizovat střed arény při přenesení do uzavřených arén jiného

tvaru . Potkani s lézí řešili tento úkol hůře, což poukázalo na možnou roli hipokampu v této

prostorové úloze (Tommasi and Etienne, 2005).

Způsoby orientace pomocí geometrie prostoru jsou pozorovány i u lidí. Bylo ukázáno, že

už několik měsíců staré děti umí zpracovávat prostorovou informaci o geometrii prostředí.

Hermer a Spelke pozorovali, že dospělí jedinci používají při orientaci jak geometrické tak i

jiné znaky prostředí (např. barvy), zatímco děti se spoléhají výhradně na geometrii prostoru

(Hermer and Spelke, 1994). Po znovuprovedení tohoto experimentu, kdy 17 – 24 měsíců staré

děti měly najít v jednom rohu obdélníkové místnosti schovanou hračku, bylo toto tvrzení

vyvráceno. Děti se sice stále rozhodovaly mezi dvěmi protilehlými rohy (tedy na základě

geometrické informace), ale po zvětšení místnosti, ve které se pokus konal, se děti začaly

orientovat nejen podle geometrie místnosti, ale přidaly i informace negeometrické. Byly tedy

schopny integrovat obě informace podobně jako dospělí lidé (Learmonth et al., 2001).

Další studie porovnává schopnost reorientace u tříletých, čtyřletých a pětiletých dětí,

které řešily stejnou úlohu, ale na stolním obdélníkovém modelu. Použít geometrickou

informaci pro určení správného rohu uměly až čtyřleté děti a děti ve věku pěti let byly

schopné spojit geometrické informace s negeometrickými. Tento experiment tedy poukazuje

na dřívější schopnost reorientace u dětí, které se mohou v prostoru aktivně pohybovat

(Gouteux et al., 2001).

Dřívější experimenty, ve kterých byly srovnávány malé děti a potkani, ukázaly, že se děti

stejně jako potkani přednostně spoléhaly na tvar prostředí, které je obklopovalo a ignorovaly
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lokální značky. Tyto pokusy naznačují, že prostorová orientace a lokalizování objektů může

mít stejný základní mechanismus u lidí a některých druhů savců (Wang et al, 1999).
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5 Závěr

Prostorové úlohy nám umožňují testovat obecné mechanismy neuronálního podkladu

učení a dalších kognitivních funkcí, a proto je jejich rozvoj a provádění experimentů

s prostorovými úkoly důležitou součástí neurofyziologie.

V mnoha experimentech byla prokázána důležitost hipokampu a přilehlých struktur také

v procesech paměti. Vzhledem k tomu, že hipokampus je strukturou mozku, která je narušena

u některých neurodegenerativních chorob, nám prostorové úlohy také umožňují testovat

fungování různých farmak a mohou sloužit i k časné diagnóze těchto chorob.
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