Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: **Tereza Nekovářová**

Datum: **6.9.2006**

Autor: **Lenka Dušková**

Název práce: **Reprezentace prostoru v mozku**

Práce je literární rešerší. Práce obsahuje vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cílem práce je shrnutí a zhodnocení nejdůležitějších teorií týkajících se prostorového chování zvířat, s hlavním důrazem na teorii kognitivní mapy a způsoby reprezentace geometrických vztahů v prostoru.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna na 4 hlavní části:

- 1) Typy navigace v prostoru**
- 2) Neurální mechanismy podmiňující prostorové chování**
- 3) Teorie „kognitivní mapy“**
- 4) Geometrie prostoru (způsob reprezentace, limitace etc.)**

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila dostatečné množství relevantní literatury a dokázala z ní vybrat podstatné údaje. Literární zdroje citovala správně.

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?

Vzhledem k tomu, že teorie kognitivní mapy je poměrně obtížné, stále diskutované téma, autorka zvládla diskusi velmi dobře.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je výborná.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cílem práce bylo, aby se autorka seznámila s dosavadními poznatky o tom, jak jsou prostorové vztahy reprezentovány v mozku, a obzvlášť s teorií kognitivní mapy. Úkolem bylo zhodnotit práce, které tuto teorii podporují, i práce kritické.

Tento cíl byl splněn. Celkově hodnotím práci výborně.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- V případě práce založené na vlastních výsledcích hodnotte rovněž použité metody a zpracování výsledků, obdobně jako u práce diplomové.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na horak@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát biologické sekce PŘF UK (Ing. Jitka Suchá), Viničná 7, 128 44 Praha 2.